berdasarkan kepada ilmu, keikhlasan, dan kekuatan daya ingatan yang amat jarang

didapati pada zaman kini (Haron, 2011).

Kajian dan penghasilan kitab khusus al-Tibb al-Nabawi telah mula dilihat lebih awal

sejak awal abad ke-3 Hijri. Hal ini berdasarkan penghasilan penulisan risalah secara

ringkas oleh Imam ‘Ali al-Ridha al-Kazim (m. 203H/ 819M) yang bertajuk Al-Risala

al-Dhahabiyya fi ‘l-Tibb (Meri, 2005) yang turut dikenali Risālah Mushtamilah alā

al-Tibb al-Nabawi (Haron, 2016). Kemudian usaha ini diikuti pula oleh Abd al-Malik

bin al-Habib al-Andalusi (m. pada 238H/ 852M) dengan mengumpulkan hadith-hadith

berkait tentang al-Tibb al-Nabawi dalam bab-bab tertentu yang lebih tersusun telah

menjadikan al-Tibb al-Nabawi berkembang menjadi satu bidang ilmunya yang

tersendiri (Yakob dan lain-lain, 2016). Usaha ini dapat dilihat sekitar abad ke -2 dan

Nabi (al-Tibb al-Nabawi) antaranya seperti di dalam Jadual 1.

Jadual 1: Penulis dan Nama Kitab Utama mengenai Kitab al-Tibb al-Nabawi. (data

diolah daripada Mohd Asmadi Yakob (2016) yang merujuk kepada Adil Muhammad

'Ali al-Syeikh Husayn, (2005).

Bil Penulis Nama kitab

1 Abu al-Hasan Ali bin al-

Ridā (203H/818M).

al-Risālah al-Dhahabiyyah fi al-Tibb al-Nabawi

2 Imam Ali al-Ridha bin

Musa al-Kazim bin Ja'far

al Sadiq (m. 230H)

Imam 'Ali al-Ridha wa Risalatuhfi al-Tibb al-

Nabawi dikenali Risālah Mushtamilah alā al-

Tibb al-Nabawi. (Haron, 2016)

3 'Abd al-Malik bin Habib

al-Andalusi (m. 238H)

al-Habbah al-Sawda' Da' Dawa' li Kulli Da'

Menurut Mazni (2014) sebahagian daripada 43 kitab yang menulis berkaitan dengan

pengubatan Nabi (Al-Tibb al-Nabawi), terdapat beberapa kitab utama yang menjadi

rujukan dalam pengubatan Nabi antaranya:

1) Kitab al-Tibb al-Nabawi karangan Al-Hafiz Abu Nu'aym al-'Asbahani (m.

430H/1038M).

2) Kitab al-Tibb al-Nabawi (al-Arba’in al-Tibbiyyah al-Mustahkrijah min

Sunan Ibn Majāh) karangan 'Abd al-Latif al-Baghdadi (m. 629H/ 1231M) .

3) Al-Ahkam al-Nabawiyyah fi al-Sina'ah al-Tibbiyyah karangan 'Ali 'Abd al-

Karim bin Tarkhan al-Kihal al-Hamawi (m. 720H/ 1320M).

4) al-Tibb al-Nabawi oleh Imam Muhammad bin Abu Bakar Syams al-Din atau

lebih dikenali oleh Ibn Qayyim al-Jawziyyah (m. 751H/ 1350M).

5) al-Manhaj al-Sawiy wa al-Manhal al-Rawifi al-Tibb al-Nabawi karangan

Imam al-Hafiz Jalal al-Din al-Suyuti (m. 911H/ 1505M).

PERKEMBANGAN PERUBATAN ISLAM DI MALAYSIA

Kitab Tibb dalam ketamadunan Melayu

Sejarah ketamadunan Melayu telah membuktikan bahawa penggunaan istilah Tib

dikenali dengan istilah perubatan. Sekitar 40 buah naskah dalam ketegori ‘Kitab Tib’

yang boleh diakses di Pusat Manuskrip Melayu Perpustakaan Negara Malaysia

sudut kesihatan serta harta yang halal lagi mencukupi” (Abidin, 2015).

2. Sumbangan Ilmu Perubatan Islam

Pengkaji mendapati bahawa perkembangan perubatan Islam bermula sejak awal abad

ke-3 Hijri lagi. Hal ini berdasarkan karya yang bertajuk al-Risālah al-Dhahabiyyah fi

al-Tibb al-Nabawi ditulis oleh Abu al-Hasan Ali bin al-Ridā (203H/818M). Kemudian

diikuti dalam proses pengumpulan hadith oleh Asbab al-Sunan dan ia mula

berkembang menjadi satu fiq bidang yang tersendiri dengan penghasilan pelbagai

kitab perubatan nabi dinisbahkan dengan al-Tibb al-Nabawi.

Pada kurun ke-20 masihi, kaedah penulisan perubatan nabi mula dibahagikan kepada